
1062 Sbírka zákonů a nařízení, č. 239.

živnostenské a průmyslové ústředny v Hradci 
Králové. Práva třetích osob k tomuto jmění 
zůstávají nedotčena.

publiky československé usnesl se podle § 54 
ústavní listiny na tomto opatření:

II.

§ 4.
Obvody okresních úřadů Louny a Roudnice 

se přidělují k území obchodní a živnostenské 
komory v Praze.

§ 5.

Zbývající část území obchodní a živnosten
ské komory v Chebu kromě obvodu okresního 
soudu v Lounech, pokud nebyla vyklizena, se 
přiděluje k území obchodní a živnostenské ko
mory v Plzni.

§ 6-

Území obchodní a živnostenské komory 
v Opavě, pokud nebylo vyklizeno, se přiděluje 
k území obchodní a živnostenské komory 
v Olomouci.

III.

§ 7.

Toto opatření nabývá účinnosti dnem vy
hlášení ; provede je ministr průmyslu, obcho
du a živností.

Syrový v. r.,
též na místě presidenta republiky podle § 60 ústavní 

listiny.

Dr. Chvalkovský v. r. Kajdoš v. r.

Černý v. r. Lichner v. r.

Dr. Kalfus v. r. Husárek v. r.

Dr. Bukovský v. r. Dr. Feierabend v. r. 

Dr. Karvaš v. r. Dr. Zenkl v. r.

Ing. Vavrečka v. r.

239.
Opatření Stálého výboru 
ze dne 18 října 1938, 

kterým se obmezuje nakládání s kapitálovými 
účastmi.

§ 1.

(O Kdo dne 15. října 1938 měl akcie, kme
nové vklady, kuksy, závodní a jiné podíly <dále 
jen „účast") na základním, 5,000.000 Kč pře
vyšujícím jmění společnosti nebo jiného výdě
lečného kapitálového sdružení, ať v tuzemsku, 
či v cizině sídlícího, anebo později takové 
účasti nabyl nebo nabude,

a) jest v případě, že tato účast činí 5% nebo 
více základního jmění podle stavu tohoto jmě
ní dne 15. října 1938, vždy však, převyšuje-li 
tato účast 1,000.000 Kč jmenovité hodnoty, 
povinen přihlásiti tuto účast do 25. října 1938, 
a nabude-li jí po 20. říjnu 1938, do 5 dnů poté 
Národní bance československé,

b) nesmí v témž případě tuto účast ani 
zčásti zciziti, dáti v zástavu, ani jinak zatížiti 
právy osob třetích bez povolení komise, zří
zené při Národní bance Československé a slo
žené ze zástupců ministerstev, která určí vlá
da, a této banky (dále jen „komise").

(-) Kdo měl takovou účast dne 1. září 1938 
a před 15. říjnem 1938 ji zcizil, jest povinen 
ji přihlásiti do 25. října 1938 podle stavu k 1. 
září 1938 a udati, komu a v jaké míře ji zcizil.

(3) účasti na společnostech (výdělečných 
kapitálových sdruženích), jejichž seznam vy
hlásí ministr financí ve Sbírce zákonů a naří
zení, musí býti bez ohledu na svou výši maj et
nikem přihlášeny podle ustanovení předešlých 
odstavců, a pokud ještě mu náležely dne 15. 
října 1938, nesmí býti ani zčásti zcizeny, dány 
v zástavu, ani jinak zatíženy právy osob tře
tích bez povolení komise.

(4) Kdo pro jiného drží nebo má v úschově 
účast, která sama o sobě podléhá povinnosti 
přihlašovací a zákazu podle předešlých od
stavců, jest povinen tuto účast, uveda též jmé
no toho, pro koho ji drží nebo má v úschově, 
nebo číslo stvrzenky a pod., stejně přihlásiti 
a nesmí ji vydati ani jakýmkoliv způsobem 
převésti bez průkazu, že maj etnik přihlašovací 
povinnost splnil nebo že této povinnosti nepod
léhá.

(5) Účast náležející manželovi, manželce 
(družce), jakož i nezletilým dítkám (vnukům, 
pastorkům, schovanéům), žijí-li ve společen
ství domácnostním, platí za účast hlavy ro
diny.

re- (<;) Přihlášky podle předešlých odstavcůStálý výbor Národního shromáždění



Sbírka zákonů a nařízení, č. 240. 1063

jest učiniti podle vzorců, které vyhlásí ministr 
financí ve Sbírce zákonů a nařízení.

§ 2.

Ustanovení § 1 neplatí, je-li vlastníkem 
tamže uvedených účastí stát, země neb okres 
anebo jim náležející nebo jimi správovaný 
podnik, ústav nebo fond.

§ 3.

(1) Kdo, ač jest k tomu podle § 1 povinen, 
nepodá včas přihlášku tam předepsanou, 
anebo podá vědomě přihlášku neúplnou nebo 
nesprávnou, bude potrestán soudem pro pře
stupek vězením (uzamčením) do 6 měsíců.

(2) Kdo přestoupí zákaz uvedený v § 1, 
odst. 1, 3 nebo 4, anebo kdo uvádí nesprávné 
nebo neúplné údaje skutkových okolností nebo 
jich používá, aby vylákal pro sebe nebo pro 
jiného povolení podle § 1, odst. 1, písm. b), 
odst. 3 nebo 4, bude potrestán soudem pro 
přečin tuhým vězením do 2 let.

(s) Stejně jako pachatel budou potrestáni 
majitel podniku, pokud se týká, členové 
správních a dozorčích orgánů, jakož i vedoucí 
úředníci, též tehdy, jestliže zanedbáním po
vinné péče zavinili, že ke spáchání trestných 
činů došlo v podniku.

(4) Vedle trestu na svobodě může býti ulo
žen trest peněžitý až do 5,000.000 Kč.

(5) v rozsudku může býti též vysloveno, že 
účast, jíž byl trestný čin podniknut, nebo, ne- 
byla-li zachycena, její hodnota, jakož i veške- 
ren zisk z trestného činu propadá ve prospěch 
státu.

§ 4.

účinnost tohoto opatření pomine, jakmile 
se urovnají poměry na kapitálovém trhu, což 
vláda vyhlásí ve Sbírce zákonů a nařízení.

§ 5.

Vládní nařízení ze dne 14. října 1938, 
č. 232 Sb. z. a n., kterým se obmezuje naklá
dání s kapitálovými účastmi, se zrušuje; při
hlášky však, učiněné podle § 1 téhož nařízení, 
není potřebí opakovati, vyhovuj í-li předpisům 
tohoto opatření.

§ 6.

Toto opatření nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr financí v dohodě 
se zúčastněnými ministry.

Syrový v. r.,
též na místě presidenta republiky podle § 60 ústavní 

listiny.

Dr. Chvalkovský v. r. Kajdoš v. r. 
černý v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Bukovský v. r.
Dr. Karvaš v. r.

Lichner v. r. 
Husárek v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Zenkl v. r.

Ing. Vavrečka v. r.

240.

Vyhláška ministra financí 
ze dne 19. října 1938, 

kterou se uveřejňují jednak seznam společ
ností (výdělečných kapitálových sdružení), 
jednak vzorce přihlášek podle opatření Stálého 
výboru ze dne 18. října 1938, č. 239 Sb. z. a n.

Podle § 1, odst. 3 a 6 opatření Stálého vý
boru č. 239/1938 Sb. z. a n. (dále jen opatření) 
vyhlašuji:

§ 1.
Společnosti (výdělečná kapitálová sdru

žení), jež má na zřeteli § 1, odst. 3 opatření, 
jsou:

Duchcovsko-mostecké doly uhelné, společ
nost s r. o. v Praze;

Hrušovanská cukerní rafinerie, akciová spo
lečnost v Brně;

A. Klazar, akciová společnost pro jutový a 
lněný průmysl v Praze;

Mostecká továrna na výrobu lihu a drasla, 
společnost s r. o. v Praze;

Pražská obchodní akciová společnost 
v Praze;

Rolnický akciový cukrovar v Tovačově a
Union, společnost pro obchod cukrem s r. o. 

v Praze.
§ 2.

Přihlášky účastí, předepsané v § 1, odst. 1 
až 4 opatření, učiniti jest podle vzorců A. až
D., které jsou uvedeny v příloze k této vy
hlášce.

§ 3.
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy

hlášení.
Dr. Kalfus v. r.

139*


